nobili prosapia genitus ; patre siquidem ex codem (; villas aut homines habere videbatur, sub integra

pago, nomine Constantino, matre vero ex Porcensi
oriunda territorio; vir piis moribus instructus, et
virtutam insignibus adornatus. Qui nonnulla in epi-
scopio collapsa reperiens, reparavit. Sed canonicam
clericis religionem restituit ac sufficientia victualia
constituit, et predia quedam illis contulit, necnon
@rariam commune usibus eorum instituit. Ad quod
has villas delegavit; Gerniacam cortem (Gernicourt),
Musceium Roceium, Wilfiniacum Rivum, Curcellas ;
ecclesiam quoque S. Hilarii, cum suburbio ad eam
pertinente, scilicet ut in annua transitus sui die
sufficiens eis inde refectio pararetur ; quae super-
essent, ipsius communiter dividenda cederent Fa-
malos quoque, et eorum colonias ad necessaria ca-
nonicorum servitia deputavit, et eosdem Christi
pauperes rerum suarom hwredes fieri destinavit.
Harum vero summa rerum in 40 vel amplius man-
sos colligitur. Nonnullas etiam episcopii villas,
descriptis eorum coloniis, servitiisque, rite dispo-
suit.

Res ctiam quibus episcopium auxit quasdam dato
pretio comparavit, ut villam, nomine Cartobram, in
pago Tardonensi, a Gomnoaldo, pro qua dedisse
traditur auri solidos quingentos, et in villa, cui no-
men Turba, mansos duos, a diversis personis. llem
portionem de villa qua dicitur Campaniaca super
fluviam Vidulam, ab Hosomo [ms., Hosonio], pro

(6) Idem refert auctor in Chronico ad annum 937.

immunitate omni tempore possent manere. Sic quo-
que ut nullus judex publicus in ipsas terras auderet
ingredi, ut mansionesintrando faceret, aut quiclibet
judicia, vel xenia ibidem exigere ullatenus preesu-
merel ; sed quodcunque a predecessoribus suis re-
gibus ecclesize Remensi vel basilicze sancti Remigii
fuerat concessum, cunclis diebus eadem ecclesia
valeret habere conservatum. Sed et a filio ipsius
super hujusce auctoritatis corroboratione, eta ce-
teris sui temporis regibus, immunitatis, ac teloneo-
rum remissionis pracepla ecclesiz sux studuit
obtinere. Item, Theoderici regis specialiter pro villa
Calmiciaco, quam Grimoaldus vir illustris ecclesiw
Remensi contulerat. Quarum adhuc regalium moni-
menta praceptionum in archivo sancte hujus Re-
mensis conservantur ecclesiz.

Hic venerabilis preesul Pippinum majorem domus
regi@ traditur amicissimum habuisse ; cui culogias
pro benedictione crebro solebat mittere. Ad quem
collocuturus, dum venisset aliquando, ccepit idem
princeps requirere, quid huic sancto Patri gratum
potuisset offerrc. Morabatur autem tunc apud Ger-
niacam cortem, quam villam eidem oblatam, ubi
gratam haberi beato pontifici comperit, offert ei, ut
quantum vellet in gyro acciperet, vel quantum cir-
cumiret, dum ille meridie quicsceret. Beatus ilaque
Rigobertus, exemplum beatissimi Remigii secutus,
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per fines qui manifestissime patent, pergens, passim A siquidem, qua dicitur Basilicaris, vel quod basilicis

itineris sui limitem poni preecepit, ut litem discer-
neret arvis. Cui regresso surgens Pippinus a somno,
largitus est omnem quem circuitu suo concluserat
locum. Ad indicium vero memorabile super hoc
itineris sui vernantior omni tempore, quam in ce-
teris circa locis, visitur herba virere. Est et aliud
non contemnend rei miraculum, quod procul dubio
meritis ipsius constat eisdem rebus a Domino pre-
rogatum. Siquidem postquam ejus cessere domi-
nio, fertur eas nunquam l®sisse tempestas, nec
cecidisse super illas grando ; et cum in locis con-
tiguis videbatur cadere, fines eorum non presumit
attingere. :

Denique res istas, vel cetera quee visus est obti-
nuisse, nullo mundan cupiditatis impetravit ob-
tentu ; sed ecclesi® sug in cunctis consulens utilita-
tibus, illam constituit haredem. Plures etiam rerum
suarum participes fecit ecclesias, ut variis charta-
rum docemur instrumentis. Sub ipsius episcopatu
dedit Ado quidam abbas ad ecclesiam sancte Mariz
Remensis res suas sitas in pago L.audunensi, in vico,
qui dicitur Rausidus [c. i, Raosidus], cum adjacen-
tiis earum, domibus scilicet, colonis, campis, vineis,
pratis, silvis, piscinis, aquis, aquarumve decursibus,
et omnibus appendiciis. Item ad matriculam sancti
Remigii res quasdam in pago Tardonensi, in villa
Corneciaco constitutas. Divers® quoque person in
locis diversis res suas pro animarum remedio ec-
clesiz Remensi sub hoc Patre beatissimo tradide-

in gyro sui dispositis abundaverit, vel quod eunti-
bus ad basilicas in vico sancli Remigii sitas pervia
fuerit, hic benedictus Domini consuevisse traditur
commorari, quod apertis ceenaculi sui fenestris,
loca sanctorum beati Remigii, ceeterorumque orandi
gratia solitusfuerat contemplari.

“Oratorium quoque super eamdem portam con-
struxerat in honore sancti Michaelis archangeli, de
quo in contiguam sancti Petri ecclesiam descendere
morem fecerat orationis amore. Quod oratorium
non pauco tempore perseveravit ibidem, donec Lu-
dovicus imperator idem sancti Petri monasterium
Alpaidi filie sue dedit. Cujus mulieris vir, nomine
Bego, preefatum dirui jussit oratorium ; quia scilicet
quadam die caput in superliminari ejusdem ostioli
graviter eliserit, eo quod statura procerus fuerit,
et erecto collo ambulaverit, nec ad introcundum
seipsum humiliaverit : preetendens quod fenestram
obnuberet ecclesie pree sui celsitudine Quod tamen
oratorium ut ceepit everti, mox ille corripitura de-
mone, ut erat in pago Laudunensi, procul ab urbe
Remensi. Porro per hujus porte viam pulvis et
venti mistim ferebantur, unde et tenebre urbi vide-
bantur illate: nec per eamdem viam facile valebat
quisquam incedere. Hoc autem oratorium modo re-
paratum, et in prememorato beati Michaelis vene-
ratur honore restitutum. |

Preefatus itaque Karolus ut principatum bello
adeptus est, hunc virum Domini Rigobertum patro-

runt, ut Beroaldus [ms., Heroaldus] et Sairebertus G num suum, qui, ut traditur, eum de lavacro sancto

in monte Betelini, et Taxovariis domos, arva, man-
cipia, vineas ac silvas : Gairefredus et Austreberta
in pago Laudunensi, in villa Warocio, mansos cum
terris adjacentibus, vineis ac mancipiis. Abbo res
suas sitas in pago Porcensi, villa Augusta. Lande-
marus in Camarciaco, in pago Remensi, mansos
cum edificiis, mancipiis, ruribus, vineis, silvis,
pratis, et cceteris adjacentiis. Rodemarus rex suas
sitas in vico Castricensi. Item Austrebertus suasin
eadem villa. Quarum adhuc exemplaria traditionum
apud nos condita reservantur.
CAPUTXIL.
De expulsione ipsius ab urbe Remensi.
(An. 717, Sigeb. 7, 8.) Ortadenique simultate inter

susceperat, episcopatu deturbavit, et cuidam Miloni
sola tonsura clerico, quod (i, qui] secam proces-
serat ad bellum, dedit hoc episcopium. Hic Karolus
ex ancille stupro natus, ut in annalibus regumde
eo legitur, ceteris qui ante se fuerantaudacior re-
gibus, non solum istum, sed etiam alios episcopatus
regni Francorum laicis hominibus et comitibus de-
dit ; ita ut episcopis nihil potestatis in rebus eccle-
siarum permilteret. Verum quod contra hunc virum
sanctum et alias ecclesias Christi perpetravit ma-
lum, justo judicio Dominus refudit in caput ejus.De
quo Patrum scripta relatione traditur, quod sanctus
Eucherius, cujus in monasterio sancti Trudonis
humatum est corpus, Aurelianensium quondam

regem Chilpericumet Karolum preefati Pippini filium, D episcopus, dum in oratione positus, mente ccelesti-

majoremque domus Ragemfridum, Karolus iste prope
urbem transiens Remorum, clamasse fertur ad bea-
tum Rigobertum supra portam civitatis situm, ut ei
juberet eamdem portam aperiri, quatenus ad eccle-
siam sanctee Dei Genitricis oratum posset abire.
Cui crebris in idipsum vocibus instanti respondisse
vir Domini perhibetur, quod non illi eam prius ape-
riret, donec sciret quem finem lis ceepta perciperet ;
ne forte urhem sibi commissam ipsi diripiendam pro-
deret, qui aliarumres nonnullas urbium diripuisset.
Ad heec Karolus cominatus asseritur furibunde, quod
*si reverteretur victor in pace, non ultra idem vir
Dei tutus maneret in eadem civitate. Supra portam

bus intenderet, ad alteram vitam raptus, inter cae-
tera quee Domino sibi velante conspexit, hunc Ka-
rolum in inferno inferiori torqueri vidit. Cui de hoc
sciscitanti responsum est ab angelo duclore suo,
quod sanctorum judicio, qui in futuro examine cum
Domino judicabunt, quorum res abstulit, sempiter-
nissit pwenis deputatus. Qui beatus Eucherius ad
seculum reversus, sancto Bonifacio, qui tunc Galliis,
adrestituenda juracanonica, fuerat ab apostolicasede
preelatus, et Fulrado abbati monasterii sancti Diony-
sii, et summo capellano regis Pippini, hzc in-
dicare studuit, dans in assertione, ut ad sepulcrum
ejus accedentes, si corpus ipsius inibi non reperie-
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rint, quz de illo referebat, vera esse scirent. Qui- A de Culmiciaco ab sanctum Petrum in Gerniacam

bus ad locum, ubi corpus ejusdem Karoli (Car. Mar-
telli) sepultum fuerat, venientibus, et sepulcrum
ipsius aperientibus, subito visus est serpens egres-
sus ; ettotum illud sepulcrum vacuum reperiturinte-
rius, sicque denigratum, ac si fuisset flammis ex-
ustum. De przfalo denique Milone Zachariaspapa
Romanus, prenovato sancto Bonifacio inter catera,
qua ad eum mandala dixerit, ita scribit (Zacranrias
ep.12) : « De Milone autem, et ejusmodi similibus,
qui ecclesiis Dei plurimum nocent. ut a tali nefario
opere recedant, juxta Apostoli vocem, opportune,
inopportune predica (I Tim, 1v). Si acquieverint
admonitionibus tuis, salvabunt animas suas ; sin
vero, ipsi peribunt obvoluti in peccatis suis; tu autem,
qui recte preedicas, non perdes mercedem luam. »

Ceterum sanctus Domini Rigobertus, Dominicis
obtemperando preceptis, quibus jubetur sub perse-
cutionc de civitate in civitatem fugere, secessit in
Vasconiam. Ibi exsulando, dum multorum sancto
fervore memorias sanctorum lustraret, quamdam in-
gressus basilicam, donec insistit orationibus, cam-
pana pulsantur ex more, ibidemque duo pulsata
signa sonitum nullum reperiuntur dedisse. Tunc
sacerdos etalii circumstantes sollicite perscrutantur,
quis sit, et unde advenerit. llle se profitetur cleri-
cum, et dc Fraucia profectum. Adjicientes illi, su-
per nova rei sciscitantur eventum ; cur scilicet
impulsa eorum consuele non resonent signa. At
ille duo pandit sibi de quadam ecclesia sua furtim
ablata, arbitrarique se, ‘ne forte sint ea. Quibussibi
ostensis, ut asserit sua fuisse, experimenti gratia
rogatur pulsare illa. Ad cujus impulsum his alti-
sone reboantibus, vera dixisse comprobatur. Ita
cunctis super hujuscemodi facto stupentibus, sue
sibi nole redduntur ; et ipse tam admiratione
quam veneratione dignus habetur, que postmodum
in Franciam relate, et ecclesi Gerniace cortis sunt
restitute.

Fertur hunc virum Dei preefatus Milo (cui epi-
scopum Remense datum fuerat a Karolo) functus
legatione apud Vascones in hac regione reperisse,
eique ut in Franciam reverteretur suasisse,suum-
que sibi redhibendum episcopum spopondisse. Qui
regressus petitur a Milone, ut res quas eccle-
siz jam delegaveral, in jus proprium sibi traderet ;
quod eo nullatenus assentiente, et Milone, se de pol-
licitatione mutante, altare tantum vir Dei sibi
regat concedi sancta Dei genitricis Mariz ut scili-
cet in eo missas sibi liceat celebrare. Quo demum
obtento, habitavit in Cerniaca corte tempore non
pauco, vitam in humilitate, parcitate, vigiliis, ora-
tionibus, et eleemosynis, ceterorumque bonorum
operum exhibitionibus agens. Morisque fuit ei, ci-
vitatem Remorum frequenter invisere, et in ara
beatee Marie missas, ut optaverat, celebrare. Tum
per ecclesiamsancti Mauritii adsanctum Remigium
orandi gratia pergere. Inde sancti Theoderici mo-
nasterium visitare, ac per ecclesiam sancti Cyrici